nē-quānam, *adi. indecl.* (iz nē in quam, prim. *per-quam*, *praequam*), *comp. in suppl.* (po analog.) *nēquior*, *nēquissimus*, prav za prav ne tak (a, o), kakršen (a, o) bi moral (a, o) biti, torej: 1. o stvareh: ne-raben, nepriden, pogrešen, hiben, za nič, nič vreden: *libellus*, Mart. *verbūm*, Plaut. *piscis nequam est nisi recens*, Plaut. *enthymema nequ. et vitiosum*, Gel. *ius tam nequam*, Ci. — 2. o osebah, zlasti sužnjih: ničev(en), za nič, malovreden, ne-vreden, malopriden, lahkomiseln, neporeden, zanikaren, podeł, za-vržen(ec), zaničljiv: *liberti nequam et improbi*, Ci. *multo sceleratior et nequior quam ille*, Ci. *quid est nequius viro effeminato?* Ci. *homo ingeniosissime nequam*, Vel. premeten zanikarnik, homo nequissimus atque improbissimus, Ci. največi malopridnik in slepar, homo omnium bipedum nequissimus, Ap. naj-hujši lofov pod milim nebom, *serrus nequissimus atque mulier nequior*, Ap. ves prekanjenec in še večja prekanjenka, *spiritus nequissimi*, Lact. hudojni duhovi, *alicui nequam dare ali facere*, Plaut. naplesti-, nagoditi jo komu.

nē-quānam *adv.* (osam. *abl. pron. quae-quam*) nikakor ne, po nikakršnem, kratko nikar, kratko in malo ne: *in taberna eius numi, neq. omnes, reperiuntur*, Ci. *egregium virum sibi neq. parem*, Ci. *illud nihī neq. dignum videtur industriā*, Ci. *locus ad egrediendum neq. idoneus*, C.

ne-que ali nec, vezna nikalna členka iz ne + que = in ne; v neque prevladuje vezna, v nec pa nikalna moč. Služita pa z) v menu: in ne, tudi ne 1. kadar se prisnui pojem ali misel, ki jo je izreči nikalno: totum sudor habebat corpus nec respirandi fit copia, En. *quia non viderunt nec sciunt*, Ci. *mortuus est, neque abest suspicio, quin...*, C. — Pri tem pa se često nanaša vezna moč, ki biva v neque (nec) = et non, na ves stavek, zanik pa le na jedno besedo, in to zlasti v govorn. zakretih: *nec idcirco minus, nec eo minus, neque eo secius, neque eo magis: neque iam longe abesse (Belgarum copias) cognovit*, C. = et cognovit non iam longe abesse . . . , perii nec notis ignibus arsi, O. = perii et arsi non notis ignibus, nulla dant praecepta dicendi, nec idcirco minus, quaecumque res proposita est, suscipiant, Ci. = et idcirco non minus . . . suscipiant, neque eo secius adolescentem iuvit, N. = et adolescentem eo non secius iuvit. — Z neque (nec) se družijo radi še drugi vezniki kakor: neque (nec) vero, Ci. in dr. (v poklas. lat. sed neque (nec), Quint.) in res ne, in za istino ne, pa tudi ne, toda tudi ne, neque autem, Ci. in vendarne, neque (nec) tamen, Ci. in dr. in pri vsem tem ne, in vendar le ne, neque etiam, Ci. in dr. in celo-ne, in še-ne, nec quidem, L. in poznejši, niti ne; — z neque (nec) non (piše se tudi: *neconon*), Ci. in gotovo (izvestno), nec non etiam, nec non et, Var., V., Plin. in dr. in gotovo tudi, nec non tamen, Ci., O. in dr. in gotovo vendar, Ci., O. in dr. se pozitiven pojem posebno poudarja: *neque haec tu non intellegis*, Ci. nec vero non omni supplicio digni, Ci. neque non me tamen mordet aliquid, Ci.; — v neklas. lat. pa služijo omenjene zvez zgolj v prisnavljanje (zlasti pri naštavanju) = in tudi, kakor tudi, prav tako (tudi): *grēges gallinarum, pavonum nec non glirium*, Var. nec non et *Tyrii frequentes conuenere*, V. — Prelagajoč zvez: *neque quisquam, neque ulius, neque quidquam, neque unquam, neque usquam* in dr. spaja slovenščina zanik z dotičnimi zaimenskimi besedami (torej: in nikdo, in nič, in nikoli, in nikjer), vrh tega pa zanikuje poved samo še s posebno nikalnico (ne): *neque ex castris Catilinae quisquam omnium excesserat*, S. in izmed vseh ni bil nikdo odšel, *neque cuiusquam imperio obtuperatu*, Ci. in da ne bodo nikogar

povelju pokorni, *neque quidquam unquam postulabit*, *Ci.* in nikoli ne bode nič zahteval. — Semertja kaže *neque (nec)* na-kak zanikan pojem, ki bi ga trebal v stavku ponoviti: *nihil tua vita est iucundius neque (= nihil) carius*, *Ci.* — Komedijepisci stavljajo pred glavni pojem še posebno nikalnico, dasi v *neque (nec)* tičeči zanik že dovolj zanikuje vso poved: *neque tuas minas non pluris facio*, *Plaut.* *neque ea ubi nunc sit, nescio*, *Plaut.* tudi ne vem, kje da je. — 2. kadar se prisnjuj zanikan pojem ali misel s posebnim ozirom na predhodno poved, ki naj se a) razširi: in tudi ne, pa tudi ne, sploh ne: *Stoicum est quidem nec admodum credibile*, *Ci.* *neque id moderate tantum faciamus, sed etiam necessario*, *Quint.* — b) pojasni in utemelji: namreč ne, zakaj (kajti) ne; katerič tudi pojasnjuje omeji: in sicer ne (poseb. z nastopnim sed): *neque hominem nobilem non suū ignariū, sed ob rem publicam in hostium potestate relictum iri*, *S.* erant in eo plurimae litterae, nec eae vulgares, sed interiores quaedam, *Ci.* *nuntii nobis tristes nec varii venerunt*, *Ci.* *saxis, nec modicis, L.* — c) iz uje sklepa: in takon, in torek (tedaj) ne, in potem takem ne: *neque intellegunt se rerum illarum fundamenta subducere*, *Ci.* — d) ali se ji protivna misel nasproti postavi: (in) nasproti pa(k)ne, in vendar ne, pa ne, tudi tako ne: *conscripti epistolam noctu: nec ille ad me rediit*, *Ci.* *nostrī eos in fugam dederunt neque longius prosequi poterunt*, *Ci.* — 3. v izraz stopnjevanja, kažoč na kak že omenjen ali v mislih pridodaten pojem: (kakor) tudi ne, še-ne ali niti-ne (= ne-quidem), nikakor ne, celo ne, prav tako malo: *non modo Sunium superrare, sed nec extra fretum committere mari se audabant*, *L.* *illud enim nec di sinant*, *Plin.* *Caec. nullo genere homines mollius moriuntur, sed nec diutius*, *Sen. ph.* *loquitur nec recte*, *Plaut.* — 3) Sredi 5. stoletja pr. Kr. se je *nec* skozi in skozi rabil v pomenu nik. *non* (*que* je bil torek izgubil svojo vezno moč; prim. *namque*): *si adgnatus nec esclit (= non est), gentiles familiam habento*, *Tab. XII;* prim.: *alter, qui nec (= non) procud aberat*, *L.* — ta raba se je ohranila v sklopkih kakor: *neg-otium, neg-lego, nec-opinatus, nec-opinans, nec-opinus, nec-dum (neque-dum)*, nadalje tudi v stalni zvezci: *neque enim namreč ne, zakaj (kajti) ne*, kje kod tudi v zvezah: *neque tamen vendar ne, neque vero (za)res ne, pa ne: neque enim tu is es, qui qui sis, nescias*, *Ci.* — γ) v anaforski soodnosnosti: *nec-nec (neque-neque, nec-neque, neque-nec) ne-ne, ni-ni*, kakor *ne-tako ne, niti-niti: neque excogitare neque pronuntiare multa possum*, *Ci.* *nec vi, nec clam,*

nec precario, Ci.; v stavkih kakor n. pr.: *neque terror nec vis, nec spes nec metus, nec promissa nec minae, nec tela nec faces, Ci.* so členi paroma uravnani: ne strah niti sila, ne nada niti bojazen, ne obljube niti grožnje, i. t. d.; — drugemu členu se pridružujejo še kaki členi kakor: *neque-neque tamen niti-pa tudi ne: neque expeditissimam dimicacionem putamus, neque tamen refugiendo commissuri sumus, ut maius detrimentum res publ. accipere possit*, *Planc. ap. Ci. fam.*; — *neque-neque vero (redko: neque autem) niti-še manj pa: neque huic vestro tanto studio, neque vero huic tantae multitudini decreo*, *Ci.* *neque enim tu is es, qui arbitreve, neque autem ego ita sum demens, Ci.*; — *nec(neque) — ne.. quidem niti — še.. ne: donativom militi neque Mucianus ... ostenderat, ne Vespasianus quidem plus civili bello obtulit, quam ... T.*; tako tudi: *nec(neque) — nec(neque) — ne.. quidem niti — niti — še.. ne: nec postulantibus nec cogitantibus, ne optantibus quidem nobis, Ci.* *neque animadvertere neque vincire, ne verberare quidem nisi sacerdotibus permisum, T.*; — pa tudi obratno: *ne.. quidem — nec(neque) še.. ne — in tudi ne (še manj pa, in prav tako malo, in celo ne): ut ne morte quidem Aeneae nec deinde... movere arma ausi sunt, L.*; — pred prvim soodnosnim členom stoji včasi kaka nikalnica, ki ne nič zanika (torej popoln tako, kakor v sloven.): *non possum reliqua nec cogitare nec scribere, Ci.* ne morem niti.. niti., *nihil tam nec inopinatum nec insperatum accidera potuit, L.*; — redkeje se stavi et pred *nec*: *nec torpere quidam et nec pugnae meminisse nec fugae, L.*; — nikalnemu *neque (nec)* odgovarja v soodnosnosti pogostok kak trdilen členek: *neque-et ne-temveč (marveč), sicer ne-pa: neque omnia dicam et leviter unum quidque tangam, Ci.*; — tudi obratno: *et-neque sicer-pa ne, deloma-deloma ne: patetab via et certa neque longa, Ci.* et iste hoc concedit *neque potest aliter dicere, Ci.*; — celo: *neque-et non (če spada non k posamezni besedi); — neque - et tamen ne le ne -ampak celo: Ci.*; — *neque-que (kateremu se včasi pridruži še potius) ne-nasproti pa, nikakor ne-temveč: neque satis militibus confidebat spatiumque interponendum putabat, C.* *quae neque dant flamas lenique tempe ore cremantur, O.*; — *neque (nec) aut-aut (zlasti zgodopiscem uljubljen govorni zakret = neque-neque) niti-niti: nec aut Persae aut Macedones dubitavere, Cu.* — Mesto trostokega *neque rabi tudi: neque-neque-aut: neque loco neque mortali cuiquam aut tempori satis credere, S.*